vos prophetas et sapientes et sribas etc. Simulque observa iuxta Apostolum scribentem ad Corinthios varia dona esse discipulorum Christi, alios prophetas qui ventura predican; alios sapientes qui noverint quando debeant 5 proferre sermonem, alios sribas in lege doctissimos; ex 412^b quibus lapidatus est | Stephanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in actibus apostolorum discipuli, et persecuti eos sunt de civitate in civitatem, expellentes de Judea, ut ad gencium populum transmigrarent.

10 Ut veniat super vos omnis sanguis iustus etc. De Abel nulla ambiguitas quin is sit quem Caim frater occiderat. Iustus autem non solum ex Domini nunc sentencia sed ex Genesis testimonio comprobatur, ubi accepta eius a Deo narrantur munera. Querimus quis sit iste Zacharias filius 15 Barachie, quia multos legimus Zacharias. Et ne libera nobis tribueretur erroris facultas, additum est: quem occidistis inter templum et altare. In diversis diversa legi et debo singulorum opiniones ponere. Alii Zachariam filium Barachiae dicunt qui in duodecim prophetis undecimus est 20 patrisque nomen in eo consentit; sed ubi occisus sit inter templum et altare, scriptura non loquitur: maxime cum temporibus eius vix ruine templi fuerint. Alii Zachariam patrem Iohannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum sompnis approbantes quod propterea occisus sit, 25 quia Salvatoris predicarat adventum. Hoc quia de scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate contempnuntur qua probatur.

Alii istum volunt esse Zachariam qui occisus est a Ioa rege Iude inter templum et altare, sicut Regum 30 narrat historia. Sed observandum quod ille Zacharias non sit filius Barachie sed filius Ioiade sacerdotis. Unde et scriptura refert: Non fuit recordatus Ioa patris eius Ioiade quod sibi fecisset bona. Cum ergo et Zachariam teneamus et occasionis consenciat locus, querimus quare 35 Barachie dicatur filius et non Ioiade. Barachia in lingua nostra benedictus Domini dicitur et sacerdotis Ioiade iusticia Hebreo sermone demonstratur. In evangelio quo utuntur Nazareni pro filio Barachie filium Ioiade scriptum reperimus. Simpliciores fratres inter ruinas templi

Who
was Zacharias
the son of
Barachion.

o. Codd.: *transmigrarent.* ii. A: *frater eius.* 14. *narrantur universa.* 15. A: *multos deest.* 23. B: *patris.* 31—33. A: *sacerdotis — Ioiade deest.* 35. A: *in deest.*

2. I. Cor. VII. 13. Gen. IV. 31. II. Paral. XXIV, 22.

et altaris sive in portarum exitibus que Siloam ducunt rubra saxa monstrantes Zaccarie sanguine putant esse polluta.

Non condempnamus errorem qui de odio Iudeorum et fidei pietate descendit. Dicamus breviter quare sanguis 5 Abel iusti usque ad Zachariam filium Barachie ab illa generacione requiratur, cum neutrum eorum occiderit. Regula scripturarum est duas generaciones ponere, bonorum vel malorum, nosce, hoc est, singulorum singulas. De bonis sumamus exempla: Quis ascendet in montem 10 Domini? aut quis requiescat in monte sancto eius? Cumque plures qui ascensuri sunt in montem Domini descripsisset qui diversis fuere etatibus, postea infert: Hec est generacio querencium Dominum, querencium faciem Dei Iacob. Et in alio loco de omnibus sanctis: Generacio rec- 15 torum vel iustorum benedicetur. De malis vero, ut in presenti loco: Generacio viperarum. Et requirentur omnia a generacione ista. Et in Ezechiel cum peccata terre descripsisset, sermo propheticus adiecit: Si Noe et Iob et Daniel ubi fuerint inventi, non dimittam peccata terre 20 illi. Omnes iustos qui similes forent in virtutibus eorum Noe, Daniel et Iob volens intelligi. Ergo et isti qui similia Caim et Ioas contra apostolos gesserunt de una generacione esse referuntur. Hec Jeronymus.

The matter is
doubtful; we
believe
scripture as
true in the
sense in which
God meant it.

Videtur istum sanctum, cui credendum est specialiter 25 in ista materia quia fuit magnus historiographus, sentire quod iste Zacarias quem evangelium dicit fuisse filium Barachie fuit filius Ioiade; sed quia hoc non est fides scripture, ideo capiendum est tamquam probabile citra fidem; quiescendum est ergo in ista 30 fide quod hec scripture sicut quilibet alia sacra est vera ad sensum quem Deus primo intenderat. Sed utrum iste sensus fuit sensus Dei vel alius, multi probabiliter quiescunt in opinionibus citra fidem, nec est in isto periculum. 35

Sed pro sensu evangelii ulterius est notandum quod mos est scripture sacre, cum in persona Dei loquitur, cui cuncta sunt presencia extendere verba presentis

1. B: *Silov.* 7. B: *queratur.* 9. B: *nosse.* 12. B: *sint.*
22. B: *quia.* 24. A in marg.: *Johannes.*

6. Psalm. CXI, 2. 10. Psalm. XXIII, 3. 18. Ez. XIV, 14.

temporis et sic unum verbum sepe pro alio ponere; sed nunquam hoc fit sine notando misterio, ut in casu presenti ad denotandum quod Christus est natura duplex, scilicet deitas et humanitas, et per consequens autor 5 utriusque testamenti, utitur ista forma verborum quam evangelium enarravit; et hinc dicit: *Ecce ego mitto ad vos prophetas* et alios servos nominatos nominibus veteris testamenti, et statim subiungit de futuro: *Et ex illis occidetis* etc. Et secundum hanc figuram deificam 10 meminit Christus de duabus generacionibus, scilicet bona et mala quarum priorem inchoat ab Abel et secundam a Caym, non quia Abel fuit primus iustus, cum Adam iustus fuerat ante illum, sed quia scriptura sacra iusticiam suam exprimit; et ipse fuerat primus 15 martyr, iniusticiam autem Caym non sic exprimit, ad denotandum quod Deus non sic diligit reproborum generacionem, licet fuerint valde multi.

Istas autem duas generaciones Christus per ipsos Judeos alloquitur et alias per alias partes suas, quia 20 cum omnia apud Deum sunt presencia, omnes partes istarum sunt clare intuite apud Deum. Statum autem 412^e alternat Christus ad verbum presentis temporis | , cum sic dicit: *Et persequemini de civitate in civitatem*, quia sicut ipse est Deus duplicitis testamenti, sic in 25 tempore utriusque istorum durat hec generacio maledicta.

Et est pulcra ordinacio istorum trium servorum Prophets, wise Domini: prophetas, sapientes et scribas. Prophetae men and quidem sunt qui procul fantur munientes ecclesiam scribes. de premio atque periculo, ac si alcius positi veritates 30 huiusmodi ad muniendum ecclesiam speculentur, ut patet de Ezechiele *quem Dominus dedit speculatorum domui Israel*. Secundo autem adiungit Christus sapientes qui cognoscant quibus et qualiter sua sapiencia sit loquenda. Et sic sunt sapientes tempore legis nove, 35 cum aliter non diceret Apostolus I. Cor. II, 6: *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Scribe autem sunt qui commendant memoriae ecclesie sapienciam Dei sui

2. A: ministerio. 6. A: enarrant. 12. A in marg.: *quod Abel non fuit primus iustus, cum Adam fuit ante illum.* 18, 19. B: *istos ludeos.*
20. A in marg.: *Quod omnia apud Deum sunt presencia.* 27. A in marg.: *i.* 32. A in marg.: *2.* 36. A in marg.: *3.* 37. A: *memoriam.*

6. Matth. XXIII, 34. 31. Ezechiel III, 17.

cuiusmodi erant quatuor evangeliste, Paulus et alii qui scripserunt ecclesie epistolas canonicas et (ut dicit Crisostomus) Christus nunquam istud officium ordinaret, nisi vellet scripturas istorum scribarum prodesse ecclesie tam de preterito quam de futuro. Et patet quod generacio ista reproba communicat in malo peccati, sicut generacio iusta communicat in bono premii, cum Christus qui mentiri non poterit vere dicit: *Venient hec omnia super generationem istam.*

CAP. XXII.

10

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Prophetas et sapientes et scribas apostolos dicit. Prophetae enim erant qui propheticō spiritu erant repleti; sapientes autem corde erant, sicut propheta dicit de eis: Et eruditos corde in sapiencia. Scribe autem erant, quia de thesauris suis nova et vetera proferebant. Sed primum videamus qua causa dicit: Ideo, ecce ego mitto vos. Superius dixerat: Ve vobis scribe et pharisei hypocrite, qui edificatis sepulchra prophetarum et ornatis monumenta iustorum et dicitis: Si in diebus patrum nostrorum fuissemus, non 20 essemus socii eorum in sanguine prophetarum, id est, quoniam edificatis sepulchra prophetarum et per hoc non solum verbis sed ipsis edificationibus dicitis: Si in diebus patrum nostrorum fuissemus, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Volentes vos coram 25 hominibus iustificare qui secundum visionem operum iudicant et non coram Deo qui corda cognoscit, quod est hypocitarum. Ideo ecce ego mitto ad vos prophetas etc. ut mensuram patrum vestrorum homicidarum non bene plenam impleatis, peiora facturi patribus vestris, quoniam 30 illi quidem prophetas occiderunt, vos autem ipsum dominum prophetarum. Illi enim eos qui annunciant venturum filium Dei, vos autem eos qui eum iam advenisse testantur, ut sic per ipsa opera vestra homicidia testimonium vobis reddatis, quia filii estis patrum homicidarum, 35*

ii. A in marg.: *Crisostomus.* 12. A: *et before sapientes* deest.
17. A: *Ideo* deest. 21—22. A: *id est — prophetarum* deest. 32. A:
Illi autem. 33. Codd.: *adoluisse.* 34. A: *ipsa* deest.

8. Matth. XXIII, 36. 12. Op. Imp. p. CLXXXII (ed. alt. p. 933). 14. Psalm. LXXXIX, 12. 20. Matth. XIII, 52.

ut non solum istorum sanctorum, verum eciam propter istorum sanguinem, omnis sanguis precedencium sanctorum veniat super vos.

Nunc virtutem ipsorum verborum videamus: Ostendit ipse qui intelligit corda eorum, qui tales sunt, ut faciant quod fecerunt patres eorum. Nam apud Deum qui hominem occidere disponit, antequam occidat, quasi homicida habetur. Et qui adulterium committere paratus est, antequam committat, iam adulter est apud Deum. Et qui periurare paratus est, antequam periuret, iam periurus videtur, quia Deus non ex operibus iudicat sed ex cogitationibus cordis, dicente Apostolo: Testimonium reddente conscientia eorum et cogitationibus invicem accusantibus se aut eciam defendantibus in die iudicii, quia iudicabit Deus occulta hominum. Voluntas enim est que aut remuneratur pro bono aut condemnatur pro malo. Opera autem sunt testimonia voluntatis. Ut quid ergo expectat opera qui conscientiam novit? Numquid et tu in aliquo negocio testimonia queris, cum tibi res ipsa fuerit manifesta?

Sed dicas: Si secundum voluntatem iudicat et opera non expectat, non misisset ad eos prophetas et sapientes, ut duo bona fierent. Ideo expectat ut Iudei secundum conscientias suas solas condemnarentur et iusti homines non occiderentur. Et quis scit quia malus iuste condemnatus est propter maliciam suam, nisi demonstraretur in opere. Quale est enim illud iudicium iustum, cuius iusticiam nemo cognoscit? Non ergo Deus querit opera propter se, ut sciat quomodo iudicet, sed propter alios, ut omnes intelligent quia iustus est Deus. Nam Deus quidem omnium corda cognoscit et hominum et angelorum et spirituum ceterorum, cor autem Dei nemo cognoscit, neque angeli neque homines; ideo ergo et malis dat occasionem, per quam in operibus ostendant propositum voluntatis sue, sicut dedit scribis et phariseis mittens ad eos prophetas, sapientes et scribas. Et bonis prebet while the good have the opportunity of showing their good will.

He who wills to do a sin is guilty of it.

1. B: *non solum sanguis.* 4. A in marg.: *Nota.* 5. Codd.: *quia.*
8, 9. A: *committi.* 14. B: *iudiciti deest.* 21. A: *ad deest.* 22. A:
ut — fierent deest; ib. B: *etsi Iudei.* 29. A: *quod iustus est.* 33. B:
ostendatur. 35. A: *et sapientes.* 36. A: *ostendatur.*

12. Rom. II, 15, 16.

coronarentur. Ecce si est homo habens benefaciendi propositum, certe iustum est ut Deus | provideat ei 4¹²^a occasiones per quas faciat bona. Ut quid pinguis terra iaceat sine fructu? Sic iustum est ut homini malam voluntatem habenti provideat causas per quas facit mala, dicente 5 Salomone: Ad pravos pravas vias emitte Dominus. Unde David rogit dicens: Viam iniquitatis amove a me. Nam et de benevolis alibi propheta sic dicit: Quia non dimittit virgam peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas, id est, non 10 dat potestatem demonibus super iustos, ne quando contra voluntatem suam malum facere compellantur ab illis. De malis autem sic dicit: Statim declinantes autem ad suffocationem adducet Dominus cum operantibus iniquitatem, id est, qui declinatus est ad malefaciendum sociat illum 15 cum operantibus mala, ut puta, volenti tibi elemosynas facere occurrit ante faciem tuam captivus aut desolata vidua aut miserabilis orphanus, non tantum te misit ad utilitatem illius quantum illum transmisit ad utilitatem tuam, id est, non tantum prestit illi per te, quantum per 20 illum tibi. Nam quod per te illi prestit, temporale est et terrenum; quod autem tibi prestit per illum, perpetuum est et celeste. Nec putas quia propter utilitatem pauperum Deus divitem fecit, quos et sine divitibus poterat sustentare, sed propter utilitatem divitum pauperes fecit qui 25 infructuosi et steriles erant futuri, nisi pauperes facti fuissent. Si ergo benefacere volentibus quando providet causas benefaciendi, iustus est Deus, sine dubio quando et malefacere paratis malefaciendi providet causas, non est iniustus Deus. Sicut enim bonus rogit ne in occasionem 30 peccandi incurrat, dicens: Viam iniquitatis amove a me, sic et malus optat ut inveniat occasionem nocendi; ideo dicit Dominus: Ecce ego mitto ad vos prophetas etc., ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram. Ergo Deus occasionem providet peccandi? sed 35 non ut peccare faciat sed ut peccatorem ostendat. Ecce enim si tu viciosum servum compares et volueris mores suos scire, nonne pones ante illum saccum cum solidis

God is just in giving to each man, good or bad, his opportunity.

13. A: autem deest. 14. A: Dominus deest. 21. A: illi deest.
28. A: et causas. 29. A: et deest. 38. A: saccum.

7. Psalm. CXVIII, 29. 8. Psalm. CXXIV, 3. 13. ib. 5.
31. CXVIII, 29.

aut aliquem concupiscibilem cibum? ut si quidem servus ille incontinens fuerit et sine timore, porrigat manum suam et accipiat inde. Nunquid tu male fecisti? Aut numquid tu coegisti illum ut faceret male? sed propalasti maliciam eius. Sic et Deus dans hominibus occasionem peccandi, si peccare voluerint non illos, peccare facit sed manifestat pertinaciam cordis eorum. Hec Crisostomus.

Videtur ex verbis istius sancti posse elici quod generacio reproba in isto octavo *Ve* hodie specialiter invalescit, quia sanctos martyres priores colunt ypocritere et ipsi sunt qui callide alias martyrizant, ut patet de Romana curia, episcopis et aliis persequentibus fideles, quia detegunt legem Christi. Sed iste sanctus videtur dare generacioni iuste consolacionem in isto, quod videtur ipsum sentenciare, quod Deus ordinat generacionem hanc reprobam cum generacione iusta viancum commisceri, ut generacio iusta occasionem meriti accipiat ex mixtione generacionis reprobe perversorum; ideo cum opera debet fidelis attendere, ne generacioni isti perverse consenciat, sed agat viriliter in spe premii contra ipsos. Et sic Deus videt occasionem peccandi et tamen non ipsos necessitat ad peccandum, quia sicut est iustum quod Deus provideat suis filiis occasionem ratione cuius beatitudinem mereantur, sic videtur hunc sanctum sentire quod Deus iuste providet occasionem peccare volentibus, unde poterunt si voluerint peccare; nec istud iustum est malum formaliter, licet quidam male poterint isto uti.

CAP. XXIII.

30 Crisostomus autem prosequitur hunc textum sub Chrysostom: This threat is
hiis verbis: *Ut veniat super vos omnis sanguis iustus etc., id est, non tantum super Iudeos qui iam non sunt sed super vos malos homicidas. Nam in tempore Abel Iudei quidem non fuerunt, mali autem fuerunt. Nam 35 quantum ad homines, multe sunt generaciones secundum diversitates terrarum, sed quantum ad Deum due generaciones sunt, ut puta, per singulas generaciones sanctis*

5. A: *occisionem.* 21. Codd.: *ut sic.* 30. A in marg.: *Crisostomus;* B in marg.: 23. 32. A: *etc. deest.* 36. B: *sed deest.*

30. Op. Imp. p. 935. (Ed. Maur. prima pag. CXCIII).

suis bona promittens Deus per prophetas ad consolacionem ipsorum Christum eis prophetavit venturum, ut puta: Et constituam iudices tuos sicut prius; tunc vocaberis civitas iusticie. Ergo promisit quidem, non autem et prestitit; prestitit autem novissimis sanctis. Sic per singulas 5 generaciones peccantibus mala promittens Deus ad terrorem eorum, hunc eis prophetice minabatur interitum, quem Iudei sunt passi, ut puta: Terra vestra deserta etc. Ergo minatus est hominibus omnibus, non autem et reddidit sed reddidit generacioni novissime. Sicut ergo omnia 10 bona que in singulis generacionibus a constitucione mundi omnes sancti merebantur, illis novissimis sunt donata qui receperunt Christum, sic omnia mala que in singulis genera-^{413^a} cionibus a constitucione mundi pati meruerunt 15 novissimos venerunt, quia Christum repulerunt.

No such grace had been given before as in Christ, nor such punishment as came upon the Jews for his rejection.

Aut ita: Nunquam ab inicio mundi aut talis gracia Dei donata est hominibus qualis in Christo, aut talis interitus venit super impios qualis venit super Judeos Christo repulso. Exempla corporalia dico que passi 20 sunt a Romanis. Qui enim melior est et sapiens abstineat se ab illis; si autem incontinens fuerit, potest quidem Deum in corpore advenientem suscipere. Aut quid peius contingere potest quam Dominum cum tanta misericordia et humilitate venientem ad se non suscipere sed adhuc 25 interficere et tali modo interficere? Pone ergo Deum dicere ad alios qui receperunt Christum: Ecce ego mitto ad vos filium meum in corpore velatum et discipulos eius in nomine ipsius et recipietis eos et credetis in eum, ut veniat super vos omnis iusticia que facta est 30 ab Abel usque ad Zachariam. Nonne verum dicit? Verum tamen quantum ad magnitudinem gracie que data est hominibus in Christo, non dicam, omnis iusticia precedencium sanctorum que ab inicio facta est venit super illos, sed puto, omnium sanctorum iusticie tantum mereri non 35 potuerunt quantum illis donatum est. Sic et super Judeos qui crucifixerunt Christum et persecuti sunt discipulos eius venientes ad se, quantum ad magnitudinem ire que effusa est super eos, non dicam, quia omnium impiorum

7. B: *hinc eis.* 13. A: *que.* 14. A: *merebantur.* 17. A: *nunc ita.* 21—23. A: *Qui—suscipere deest. Deest et in textu Operis Imp.*

3. Is. 62, 12. 8. Is. I, 7.

precedencium peccata venerunt super eos, sed omnium peccata impiorum tantum mali non meruerunt quantum venit super illos, ut talia paterentur, qualia passi sunt a Romanis, et sic postmodum omnes generationes eorum 5 usque in finem seculi proicerentur a Deo et ludibrium fierent gentibus universis sicut et sunt.

Vel ita: Omnis gens vel civitas non cum peccaverit, statim punit eam Deus, sed expectat per multas generaciones et modo mandat, modo minatur, interdum ex 10 parte castigat, ut quanto magis diuicius eam expectaverit, tanto amplius et Dei iudicium iustius sit et illorum dignior pena. Quando autem placuerit Deo perdere civitatem illam aut gentem, videtur omnium generacionum precedencium peccata reddere illis, quoniam que peccaverunt 15 ille omnes generaciones et merebantur. Hec sola est passa. Quid igitur? Iniustus est Deus, qui aliorum peccata vindicat in istis? Absit. Sed quoniam que illi merebantur isti passi sunt et soli passi sunt talia, cum non soli peccassent; propterea que illorum erant dicuntur perpessi. 20 Res enim ista mortalis est; et sic omnes homines quotidie facimus. Ecce enim cum servi tui peccant, expolias unum et iterum parcis ei, dicens: Nisi hoc observaveris hoc passurus es. Similiter facis et alteri non melioranti: si incurrerit, castigatur unus secundum peccatum suum; et 25 videtur quidem pro omnibus solus iste castigatus, quia quod aliis est promissum, illi est redditum. Revera autem non pro aliis castigatus est sed pro se, quia secundum meritum culpe sue castigatus est. Ille enim pro aliis dicitur castigatus qui aliis peccantibus ipse castigatur 30 non peccans. Qui autem peccans castigatur, non pro aliis sed pro se castigatur. Sic et generacio ista pro patribus suis quidem videtur punita, quia illi territi sunt, isti puniti. Vere autem non pro illis sed pro se condempnati sunt, quia sic peccantes iuste dampnati sunt. 35 Hec eademi ad hereticos convenit dicere Christum. Ideo: Ecce ego mitto ad vos sapientes etc. Vere enim missi sunt sapientes adversus hereticos patres vestros, sapientes autem non literati, quorum sapiencia in sensibus carnalibus posita est et in lingua adquisita per exercitacionem carnalem, 40 sed sapientes circa Dei noticiam, sapientes non corpore sed

Punishment
not always
immediate.

2. A: *non deest.* 4. B: *ut sic.* 11. A: *iustus.* 23. Codd.: *meliorantibus.* Op. Imp.: *alteri.* Non *meliorantibus* vero *eis*, si *incurrerit unus*, *castigatur* . . . 24. A: *si intrarent.* 27. A: *castigatur.* 40—41. B: *timorem nec sapientes circa Dei.* 41. B: *Dei deest;* A: *noticiam veritatis.*

animo, non ore sed corde, non verbis sed fide. De qualibus dicit propheta: Dexteram tuam sic notam fac michi et eruditos corde in sapienc'a.

Misit sribas, id est, presbyteros et diaconos, et fecerunt eis qualia fecerunt prophetis et apostolis et martyribus patres eorum; quidem passi sunt ab hereticis patribus vestris nullus ignorat. Recedat de medio testimonium scripturarum. Ipse enim est actus hominum per singulas generaciones decurrentes; sufficit ad testimonium veritatis. Qui sunt filii prophetarum et apostolorum et martyrum persecucionem pacientium semper, et qui sunt filii Iudeorum atque gentilium persecutum semper. Quid opus est verbis ad probacionem generis vestri, cum res ipsa loquatur? Quod autem dicit: ut veniat super vos omnis sanguis iustus a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacharie, non ita est intelligendum, ut omnium generacionum precedentium persecucionum merita generacio una persolvat. Nec enim est iustum, ut alter pro alterius puniatur peccatis, sed cum in die vindicte unaqueque generacio punita fuerit pro suis peccatis, de hac una et ipsa generatione videbitur vindicatum esse. Omnium enim initio quorum et persecutorum et homicidarum a Caym usque ad finem una generacio est; et si non sunt omnes in tempore uno, omnes tamen sunt filii persecutoris et homicide illius Caym: Ideo et alibi dicit: Amen dico vobis: Non transbit generacio hec, donec omnia fiant. Id est, donec impleatur omne misterium vocacionis sanctorum, ut puta Caym, persecutor Abel, mortuus est, facti sunt gigantes persequentes filios Seth. Ecce Caym transiit, sed generacio ipsa stetit: perierunt gigantes in diluvio, sed nati sunt ex Cham Cananei et cetere gentes persequentes filios Sem. Gigantes transierunt, sed generacio ipsa stetit secundum animam. Cananei de generacione erant eorum inichorum qui fuerunt ante diluvium. Interempti sunt Cananei ex parte a filiis Israel, sicut legimus; ex eis facti sunt alienigene qui persequerentur Judeos. Ecce illi transierunt sed generacio eorum stetit,

4. B: *predicatores et diaconos.* 6. Rectius: *Quanta passi.* 10-11. A: *prophetarum — filii deest;* A in marg.: *Nota.* 12. A: *persequuntur.* 16. B: *intelligendum deest.* 17. A: *persolvant.* 23. A in marg.: *Nota de unitate generacionis licet temporibus diversis.* 28. B: *ut puta;* alia manu add.: *fuit.* 29. A: *filios deest;* B in marg. addit. 33. A: *Cananei generaciones erant.* 35. B: *et ex.*

2. Psalm. XCIX, 12. 25 Matth. XXIV, 34.

Postmodum converse sunt gentes quedam ad Christum, surrexerunt perfidi Judei post Christum adversus Christianos ipsam habentes generacionem, quantum ad animam, quam habuerunt gentes ille que prius persequebantur 5 Judeos, deinde gentiles quidem crediderunt; omnes autem Judei defecerunt, qui persequebantur ecclesiam. Ex ipsa ecclesia surrexerunt heretici qui persequebantur ecclesiam, sed generacio ipsa stat. Ecce Judei et gentes persecutores transierunt sed generacio ipsa stat. Nam de generacione 10 Judeorum et gentilium sunt heretici isti. Unde et mores et perfidiam sequuntur eorum, sicut diximus supra. Postmodum et heretici sunt transituri, ut non sint secundum quod modo esse videntur, et futuri sunt gentiles et populi Antichristi. Et transeuntibus istis generacio iustorum 15 stabit in illis. De generacione enim iustorum erunt etiam illi qui fuerunt; et impletur quod dictum est: Non transibit generacio ista, donec omnia fiunt. Hec Crisostomus.

CAP. XXIV.

20 Sequitur in textu evangelii: *Jerusalem, Jerusalem, que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt: quociens volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas et noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim 25 vobis: Non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.*

Super quo Jeronymus: *Jerusalem, non saxa et edificia civitatis sed habitatores vocat quam patris plangit affectu, sicut et in alio loco legimus quod videns eam fleverit.* 30 *In eo autem quod dicit: Quociens volui congregare filios tuos, omnes retro prophetas a se missos esse testatur, galline quoque similitudinem congregantis sub alis pullos suos; et in Cantico Deuteronomii legimus: Sicut aquila protegit nidum suum et super pullos suos desideravit, 35 expandens alas suas, suscepit et tulit super pennis suas. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Hoc ipsum et ex persona Jeremie iam ante dixerat: Reliqui domum*

Jerome:
Jerusalem
stands for its
inhabitants.

6. A: *quia.* 8—9. A: *Ecce—stat deest.* 10. B: *ipsorum Judeorum.*

20. Matth. XXIII, 37—39. 27. Comm. in Matth. I. c. p. 191.
28. Lucae XIX, 6. 33. Deut. XXXII, 11. 37. Jerem. XII, 7—8.

meam, dimisi hereditatem meam. Facta est mihi hereditas mea quasi spelunca leene. Desertam Judeorum domum, id est, templum illud quod ante fulgebat, oculis comprobamus, quia habitatorem Christum perdidit et hereditatem præripere gestiens, occidit heredem.

5

Dico enim vobis: Non me videbitis amodo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. Ad Jerusalem loquitur et ad populum Judeorum. Versiculum autem istum quo et parvuli atque lactentes in ingressu Jerusalem Domini Salvatoris usi sunt, quando dixerunt: 10 Benedictus qui venturus est in nomine Domini; Osanna in excelsis, sumpsit de centesimo Psalmo decimo septimo, qui manifeste de adventu Domini scriptus est. Et quod dicit hoc vult intelligi: Nisi penitenciam egeritis et confessi fueritis ipsum me esse de quo prophete cecinerunt, 15 filium omnipotentis patris, meam faciem non videbitis. Habent Judei datum sibi tempus penitencie; confiteantur benedictum qui venit in nomine Domini et Christi ora consipient. Hec Jeronymus.

Chrysostom:
Christ's grief
was for the sin
of the Jews.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: 20 *Omnia futura ante prospiciens Dominus previdit et ruinam civitatis illius et plagam que a Romanis super populum illum erat ventura, ideo extollens lamentum lugebat eam, dicens: Jerusalem, Jerusalem; recordabatur quidem sanguinem sanctorum suorum qui effusus erat ab illis et qui adhuc postmodum fuerat effundendus. Sed non tantum dolebat de iniuria sanctorum, sciens qualem illis gloriam preparaverat pro morte carnali, sed de interitu illorum flebat, quibus et in isto seculo mala ventura fuerant et in illo peiora. Sicut enim benefacientes 30 non Deo prestamus sed nobis, Deus autem gaudet non de suo lucro sed de nostra salute, sic peccantes non Deo inclemens sed nobis. Deus autem tristatur non de sua iniuria sed de nostra perdicione. Sicut rex benignus audiens criminosas personas, | lege quidem compellente ipse mortis 413° sentenciam dictat aduersus eos, tamen misericordia instigante lacrimas fundit super illos et vult illos adiuvarare; et non potest contradicente sibi iusticia, quia misericordia*

2. A: *leene.* 9. A: *in deest.* 18, 19. B: *horam consipient.* 20. A in marg.: *Crisostomus.* 25. A: *quidem deest.* 27. A: *debeat.* 29. A: *quibus etiam.* 30. B in marg.: *Nota.* 31. A: *autem deest.* 35. B in marg.: *Quid sit iusticia.* 36. A: *dicat.*

14. Lucae XIII. 20. Op. Imp. l. c. p. 936 (CXCIV).

tunc est vera misericordia, si sic facta fuerit, ut iusticia per eam non contempnatur. Si autem contempta iusticia misericordia, observatur, ipsa misericordia non est misericordia sed fatuitas; nam et misericordia non est vera misericordia nisi habuerit in se iusticiam. Iusticia sine misericordia non est iusticia sed crudelitas, sic et misericordia sine iusticia non est misericordia sed fatuitas.

*Sic et Deus. Ipse quidem mortis sentenciam dictabat super God punishes
Judeos, dicens: Ecce ego mitto ad vos prophetas et ex unwillingly, but
10 ipsis occidetis, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, He must
et ipse eos miserabili lamentacione plangebat dicens:
Jerusalem, Jerusalem. Nam Deus invitus compellitur cum
magno dolore peccatores dampnare: Non enim sic dolet,
quia ipse ab eis offenditur, sed quia quasi violenter cogitur
15 perdere aliquem qui cupit omnes salvare. Nam quemadmodum in nobis contra naturam est ei malefacere, sic secundum naturam est ei benefacere. Sed dicit aliquis:
Cum in potestate habeat Deus perdere et salvare, quis
eum invitum compellit dampnare, si non vult? Tu, qui
20 non desideras misericordiam Dei. Nam sicut qui desideranti misericordiam Dei denegat, crudelis est, sic qui non desideranti misericordiam Dei prestat, iniustus est.
Sed dicas: Quis est homo qui non desiderat misericordiam Dei? Tu, qui permanes in peccatis. Desiderare autem
25 misericordiam est converti ad Dominum. Ille enim desiderat misericordiam Dei qui timet iram eius; qui autem non timet iram eius, non desiderat misericordiam eius sed contempnit.*

*Jerusalem, Jerusalem, que usque nunc luctata es contra
30 misericordiam meam tuis peccatis, nunc autem misericordiam superasti. Volo enim in te misereri, sed vires misericordie faciende non habeo, nec possum amplius iam te suffere, incessabilibus enim iniquitatibus tuis misericordia mea quasi iam lassata a proposito suo defecit.*

*35 Que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te mittuntur.
Misi ad te Isaiam et serrasti eum. Misi ad te Jeremiam et lapidasti eum, nisi Ezechielem et tractum per lapidem excerebrasti eum. Quomodo sanaris que nullum ad te*

1. A: *sic deest.* 3. B in marg.: *Misericordia.* 4—7. A: *nam et —fatuitas deest; B in marg. addit.* 8. A: *et illis.* 13. A: *peccatores aspernere.* 16. A: *in nobis deest; B in marg. addit.* 17. A in marg.: *Questio.* 19. A in marg.: *Nota bene.* 23. A in marg.: *Questio.* 28. B in marg.: *Non desiderat misericordiam sed contempnit, qui non convertitur ad Dominum qui fecit eum.* 32. A: *te deest.*

medicu[m] venire permittis? Quomodo curabo infirmitatem tuam que omnem medicinam conculcas? Sanctis meis non pepercisti, ut tibi parcerem peccatrici. Illorum vitam neglexi, ne tuam mortem riperem. Omnes medici spirituales in te defecerunt et tu curata non es. Insanabilis passio tua vicit 5 artem divinam. Si de morte tua gavisus fuissesi, nunquam ad te misissem prophetas, si te perdere voluissem, nunquam ad te ipse venissem. Ego tibi quid faciam, si tu ipsa vivere non vis? Quocies volui congregare filios tuos sicut gallina pullos suos et noluisti? Cum te in Egypto quasi 10 sanguinarius accipiter sequebatur Pharaon, nisi Moysen et Aaron quasi duas mollissimas pennis misericordie mee et liberatos vos de unguibus eius rapui in desertum. Et noluistis me sequi, facientes vobis vitulum in Oreb, ut serviretis pocius idolo mortuo quam Deo viventi. Hec 15 Crisostomus.

Reason for
repeating the
word
Jerusalem.

Videtur istos sanctos satis exponere hoc evangelium; moderniores autem notant quare Jerusalem duplicatur: primo propter peccatum commissum in prophetas preteritos, ut Crisostomus recitat de Ysaia, Jeremia et 20 Ezechiele, secundo propter peccatum in prophetas alios et specialiter in prophetarum Dominum committendum. Secunda causa geminacionis Jerusalem videtur in isto consistere quod isti cives infame recesserant ab unitate capitii domini Iesu Christi. 25

God's will may
mean his
purpose, which
must be
fulfilled, or his
command
which may be
disobeyed.

Sed secundum dubium magis scolasticum stat in isto quod Christus voluit illos cives unum facere, et ipsi voluerunt in contrario prevalere. Quomodo ergo est hoc verum quod *omnia quecumque voluit Dominus fecit* et *nemo potest voluntati sue resistere* cum multis similibus? 30

Ideo dicitur communiter quod duplex est Dei voluntas ad propositum, scilicet voluntas sui beneplaciti; et ipsa necessario regulariter est impleta. Secunda est voluntas precepti secundum quam Deus vult quod creatura faciat hoc vel illud; et illa voluntas quamvis regulariter sit 35 impleta, tamen non regulariter fit illud quod Deus vult ut fiat, quamvis regulariter oportet quod pena in prevaricancia eius fieri; et sic videtur Augustinus dicere quod Christus non per modum ammiracionis hic querit quod multociens voluit cives Jerusalem sic facere, et illi 40

Punishment
always follows
disobedience.

2. AB: *qui.* 3. A: *parco.* B: *correxit;* ib. A: *ut tibi parcam.* 5. A: *tu deest.* 8. A: *ipse deest;* B in marg. addit.; ib. A: *tibi deest;* B in marg. addit. 10. B: *suos deest.* 17. A in marg.: *Johannes.* 20. A: *voluit twice.* 33. A: *est before voluntas deest;* A in marg.: *Voluntas Dei 2. beneplaciti precepti.*

volendo contrarium prevalebant, sed quod ipse ex gracia in suam proteccionem Israeliticos congregavit, et quod ipsi secundum magnam partem peccando volebant contrarium. Et multiplicacio illius volucionis secundum 5 numerum *quociens* videtur pocius stare in creaturis exprimentibus Dei volucionem quam in actu intrinseco qui non poterit alternari.

CAP. XXV.

^{413^d}

 Crisostomus autem diffusius prosequitur istum textum:

10 *Quociens volui congregare filios tuos etc.: Percurre si vis Iudicum librum, quociens peccaverunt et tradidit illos Deus, et iterum liberavit? Gallinam ecclesie ponit similitudinem; sicut enim pulli gallinarum pastum suum querentes per diversa vagantur et maternis vocibus congregantur, sic 15 populi Dei carnalem voluptatem et mundialem concupiscentiam sequentes per diversos vagantur errores, quos ecclesia mater per sacerdotes modo increpcionibus modo blandimentis quasi quibusdam vocibus congregare et allectare festinat. Et quemadmodum gallina habens pullos vocando 20 illos non cessat ut assidua voce vagositatem supereret pullorum suorum, sic et sacerdotes in doctrina cessare non debent, ut studio et assiduitate doctrinarum suarum negligenciam populi errantis emendent. Et quemadmodum gallina non solum suos calefacit sed eciam cuiuscunque 25 volatilis exclusos a se diligit quasi suos, ita et ecclesia non solum suos christianos studet vocare sed sive gentiles sive Judei suppositi illi fuerint, omnes calore fidei sue vivificat et in baptismo generat et in sermone nutriendis materna diligit caritate. Ut autem hec eadem hereticis coaptamus, 30 Jerusalem hic intelligas semper ecclesiam que dicitur civitas pacis, cuius fundamenta posita sunt super montes scripturarum; sicut ergo illi Judei qui fuerant spirituales egressi crediderunt in Christum, illia autem qui erant Jerusalem corporales erant manentes in corporali Judaismo, per 35 sequentes spirituales Judeos, id ist, apostolos ceterosque ex circumcisione credentes, sic et de ista nova Jerusaleni, id est, ecclesia, qui spirituales christiani fuerunt, relicta*

Chrysostom:
The Church
likened to a
hen.

5. B: numerum quos; ib. A: pocius sequitur lacuna. 9. A in marg.: Crisostomus; B in marg.: 24; al. man. extinct. 11. Codd.: si vis in iudicium. 20. A: super. 24. A: suos vivere facit. 26. Codd.: vocare deest. 34. B: erant deest. 34, 35. B: perseguebantur. 37. A: id est de.

10. Op. Imp. p. CXCV.

corporali ecclesia quam perfidi occupaverant violencia, exierunt ab illis, magis autem exierunt illi a nobis, sicut Johannes exponit. Ille enim de ecclesia exire videtur, non qui corporaliter exit, sed qui spiritualiter veritatis ecclesiastice fundamenta relinquunt. Nos enim ab illis eximus 5 corpore; illi autem a nobis animo; nos enim ab illis eximus loco, illi autem a nobis fide; nos apud illos relinquimus fundamenta parietum, illi apud nos relinquunt fundamenta scripturarum. Nos ab illis egressi sumus secundum aspectum hominum, illi autem a nobis secundum 10 iudicium Dei. Ideo et illi corporales christiani persequuntur nostros spirituales specie colorata varietate fundata.

Persistence of the wicked in persecution.

Propterea que ad illam Jerusalem corporalem dicta esse videntur: Jerusalem Jerusalem que occidis prophetas etc. non dixit que occidisti et lapidasti, sed que occidis, et 15 lapidas, id est, que hoc proprium et quasi naturalem consuetudinem habes ut occidas et lapides sanctos. Non enim occidit aut lapidavit sanctos ante Christum et cessavit facere post Christum que fecit aliquando prophetis; sed eadem ipsa fecit apostolis que fecit aliquando prophetis. Sic et hereticorum ecclesia non solum persecuta est patres nostros et persequi iam cessavit sed eadem filii eorum faciunt nobis que patribus nostris fecerunt patres eorum. Mittuntur enim ad illos viri fideles, quociescunque inter illos et fideles certamen fidei commovetur 25 non ex ebrietate vini, sicut fieri solet frequenter, sed ex aliqua causa religionis; mittuntur ad illos, sicut mittebantur prophete et apostoli ad Judeos, non ad salutem eorum; insanabiles sunt enim, sed ad preiudicium eorum, ut sine excusacione ignorancie iudicentur. 30

Now they persecute by neglect and misinterpretation of apostles and prophets.

Item aliter, heretici prophetas et apostolos et martyres quomodo sunt apud nos modo sine dubio occidunt in verbis suis et actibus. Quociens enim leguntur in ecclesiis nobis verba et acta prophetarum et apostolorum, prophete et apostoli missi nichilo minus loquuntur ad nos; quos omnes 35 missos ad se heretici dum negligunt et male interpretantur,

2. A: *illi deest.* 4. A: *si qui;* ib. A: *veritas veritatis.* 6—7. A: *corpore — illi deest.* Sequitur *loco posteriori.* 8. A: *apud corpore (sic) reliquerunt.* 13. A: *dicta est, dicta esse videntur.* Rectius: *que superius Dominus commemoraverat non ad illam Jerusalem corporalem dicta esse videntur.* 16. A: *que hoc deest;* B: *que in marg.* 17. A: *habens.* 19, 20. Codd.: *aliquando prophetis deest.* 21. A: *de hereticorum.* 25. A: *promovet.* 31. Codd.: *prophete et apostoli.* 35. A: *missi deest;* B in marg. addit. 36. Recte: *dum legunt.*

3. I. Joh. II, 19.

occidunt et lapidant eos. Ut autem manifeste cognoscas quomodo prophete et apostoli ab hereticis occiduntur et lapidantur, primum intellige quomodo nascitur Christus in nobis et quomodo occiditur. Quando enim credimus in Christum, Christum generamus et formamus in nobis, sicut dicit Apostolus Galathis: Filii mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Consequenter et quando perdimus fidem Christi, Christum occidimus in nobis; sic et prophete apud hereticos occiduntur. Quando enim fidem et veritatem verborum eorum perversa interpretacione subvertunt prophetas et apostolos occidunt in se. Verbi enim sanguis veritas est que vivificat verbum. Omne autem verbum quod non habet in se veritatem Dei mortuum est quemadmodum sine sanguine corpus; propterea omnia verba divina quamvis rustica sint et incomposita viva sunt, quoniam intus in sensibus suis habent positam veritatem Dei quasi sanguinem venis inclusum, et ideo vivificant audientem, sicut testatur Petrus ad Christum dicens: Quo ibimus, verba vite eterne habes. Omnia autem verba secularia, quoniam non habent in se veritatem Dei et quamvis sint composita et ingeniosa, mortua sunt, quoniam in venis sensuum suorum non habent veritatem Dei. Propterea nec audientem salvant. Secundum 414^a hec iam intellige quomodo | heretici occidunt et lapidant prophetas et apostolos missos ad se. Quociens enim veritatem verborum eorum gladio maligni spiritus et verbi perversi corrumpunt et effundunt in terram, occidunt prophetas et apostolos et sanguinem verborum eorum, id est, veritatem effundunt in terram, et quociens aliud intelligentes in verbis prophetarum et apostolorum aliud proloquuntur in populo, blasphemias suas quasi lapides quosdam iactant super apostolos et prophetas.

Quociens volui congregare etc. Quociescunque enim, sicut The wings of God are the diximus, inter hereticos et fideles fidei movetur certamen, two testaments. 35 evidenter vult eos Deus congregare sub veritate pennarum suarum, id est, testamentorum duorum. Quociescunque leguntur apud Judeos verba prophetarum et apostolorum, illi autem non quasi domestici pulli galline que est ecclesia,

11. A: *prava interpretacione*; A in marg.: *Nota.* 16. A: *et incomposita viva sunt deest.* 20. A: *que non habent.* 21—23. A: *et quamvis — Dei deest.* 27—29. A: *effundunt — veritatem deest.* 30. B: *et aliud.* 35. A: *Deus deest.* 36. A: *testimoniorum.*

sed quasi silvestres pulli sanguinarii vulturis aut accipitris non solum ad veritatem duorum testamentorum venire non adquiescunt, sed adhuc irruunt super ipsam gallinam, id est, ecclesiam et diripiunt et dispergunt pullos eius et debellant eam tociens vult illos congregare; illi autem nolunt. Hec Crisostomus.

Chrysostom
differs from
Augustine, but
does not
contradict him.

Videtur istum sanctum colligere secundum sensum huius scripture: *Quociens volui congregare filios tuos etc.* varie sed non contrarie Augustino, quod Christus hic loquitur secundum deitatem non secundum voluntatem suam eternam sed secundum voluntatem membrorum suorum que sunt ecclesia. In qua volucione est alternacio secundum quod ecclesie mocionibus Sancti Spiritus alternatur, ita quod iste sit sensus: Multociens volui congregare filios tuos per predicaciones fidei scripture que est realiter verbum Dei et tu sepe noluisti illud admittere; et ad hoc vadit exemplum Domini de gallina. Et huic consonat quod voluntas Dei in membris ecclesie militantis sepe non perficitur sicut ecclesia desiderat, licet voluntas Dei intrinseca necessario sit impleta. Quantum ad aliud dubium, quomodo heretici filios ecclesie persequuntur, patet inferius Matth. XXIV cap. et quomodo tota sua sentencia super mendacio est fundata.

Cap. XXVI.

Chrysostom:
The house that
should be
desolate was
the Temple.

Crisostomus autem prosequitur sub hiis sermonibus istum textum: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, id est, ecce nunc tempore iam instanti cum ego fuero crucifixus, scindetur velum templi et secreta misteria sanctitatis eius publicabuntur et recedet ab eo spiritus Dei. Et sicut corpus anima recedente prius quidem frigescit, deinde putrescit et solvitur, sic et templum Dei rerum spiritu recedente ab eo prius quidem sedicionibus et indisciplinacionibus replebitur tyrannidis quasi Domino illud iam non gubernante, deinde veniet ad ruinam. Et sicut ante mortem hominis insanabilis precedit infirmitas,*

2. testimoniorum; ib. A: *discripiunt et deest.* 7. A in marg.: *Johannes.* 18. A in marg.: *Voluntas Dei in membris ecclesie militantis sepe non perficitur, licet voluntas Dei intrinseca necessario sit impleta.* 27. *iam deest.* 33. B: *eciam indisciplinacionibus;* ib. A: *tyrannidis* B: corredit. 34. A: *iam deest;* Codd.: *Domino eum.* 35. A: *autem mortem;* A in marg.: *Nota exemplum.*

26. Op. Imp. l. c. p. 938 (CXCVI).

sic et ante ruinam aut hominis aut loci alicuius aut civitatisinemendabilia precedunt peccata. Et sicut pulli a matre frequenter vocati cum non obaudierint neque secuti fuerint matrem, matre longius abeunte aut 5 accipiter et diripit eos aut longius evagantur ut pereant, sic et Domino frequenter Judeos vocante, quoniam non obaudierunt neque secuti fuerunt eum, recedente illo ab hiis ad gentes, venit quasi accipiter rex Romanus et partem quidem eorum comedit fame et gladio, alii autem per 10 singulas provincias dispersi sunt, ut perirent.

Dico enim vobis: Non me videbitis amodo donec dicatis: Israel will be converted at the time of the last judgment.
Benedictus qui venit in nomine Domini. Predecessores autem nostri exponunt circa ipsum diem iudicii et resurreccionis quosdam credituros in Christum. Quod et Apostolus significare videtur, dicens: Ex parte cecitas contigit in Jerusalem, donec plenitudo gencium intraret et sic omnis Israel salvus fieret; et sequens illa leccio tota hoc dicere velle videtur.

Si quis autem misterium hoc per illud putat impletum 20 quod in actibus apostolorum legitur, Petro docente aut aliis apostolis crediderunt, intelligat propter tres causas non esse verum. Primo quia tunc pars modica secundum eleccionem credidit, non totus Israel, secundo quia illi ante gentes crediderunt, non post gentes. Plenitudo autem 25 gencium non tunc adhuc introierat sed inchoaverat, tertio quod quando hec facta predicebat Apostolus iam gentes crediderunt et Judei qui fuerant credituri; et tamen Apostolus significat credituros Judeos dicens ad gentes: Sicut enim vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem 30 misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem, ita et illi nunc non crediderunt in vestra miseratione, ut ipsi misericordiam consequantur, conclusit Deus omnem incredulitatem ut omnibus misereatur, dicens ergo: Amodo non me videbitis, donec perveniat tempus in 35 quo dicitis: Benedictus qui venit in nomine Domini; hoc dicere vult, donec veniat tempus, in quo credentes dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini. Spiritualiter enim est videre Christum in fide cognoscere, sicut autem

That conversion has not yet come about.

6. Codd.: dominus . . . vocans. 6, 7. B: quando non audierunt.
7. A: illum. 13. A: ponunt. 14. A: et deest. 22. A in marg.: 1.
23. B: quoniam illi. 31. A: non deest. 33. B: miseratur. 34-36. B:
perveniat — donec deest. 35-37. B: hoc dicere vult — nomine Domini
deest. 38. B: enim deest.

14. Rom. XI, 25, 26. 28. Rom. XI, 30-32.

ad illam Jerusalem dictum est: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, scilicet cum filium Dei occideretis apud vos; cum de illo templo corporali templum exierit spirituale quod fuerunt sancti qui ex circumcisione crediderunt in Christum, sic et ad ecclesiam omnium heresum dictum esse videtur: Ecce | relinquetur vobis domus vestra 414^b deserta, ex quo filium Dei occidistis, id est, ex quo unum verbum veritatis illius mendacis verbi gladio, veritate effusa mortuum esse fecistis; sicut enim superiorius diximus spiritualiter prophetas suscipi aut occidi. Qui 10 enim credunt secundum veritatem verbis prophetarum suscipiunt prophetas, qui autem corrumpunt veritatem ipsorum, occidunt verba eorum et eos ipsos in verbis eorum. Sic et Christus suscipitur aut occiditur apud nos. Si enim credimus verbis eius, suscipimus eum et gene- 15 ramus in nobis, si autem non credimus sed adhuc veritatem verborum eius corrumpimus, repellimus eum et occidimus apud nos. Unde fit quotidie ut apud fideles Christus quidem suscipiatur atque nascatur, apud here- ticos autem repellitur. Relicta autem est et deserta, ex 20 quo de illa corporali ecclesia spiritualis ecclesia exivit, id est, de populo suo, qui videbatur christianus et non erat, populus iste qui videbatur et erat; magis autem secundum quod diximus, illi autem a nobis exierunt quam nos ab illis. Sicut autem membrum a corpore 25 precisum vivere non potest neque ramus arboris viridis esse, sic et omnes heretici precisi a corpore unius ecclesie nec vitam Christi in se habere possunt nec viriditatem gracie spiritualis sed est ecclesia eorum deserta, non ab hominibus. Habundat enim perversis hominibus, quomodo 30 semper malorum maior est copia quam bonorum: sed deserta est a sanctis, deserta a sanctitate, a fide, a veritate, a gratia et spiritu, deserta denique ab ipso Deo et a bonis omnibus qui sunt Dei. Sicut enim homo qui Dei non est, mortuus dicitur esse, quamvis vivat, quia non 35 Deo sed diabolo vivit, sic omnis ecclesia quamvis abundet hominibus, tamen si ab illis bonis que dicta sunt vacua fuerit, deserta est, quia non Deo sed diabolo plena est.

2. B: *scilicet* deest. 9. A: *sic enim.* 19. A: *Christus deest.*
 21. B: *exivit.* 23. B: *et* extinct before *videbatur.* 24. A: *autem* deest. 25. A: *in corpore.* 31. A in marg. superior: *ad vocem bo-*
norum secundum aliquot verba haud legibilia; quomodo (?) vel deserta ...
copia malorum serie deserita. 34. B: *que sunt Dei.*

Dico enim vobis: Non me videbitis amodo, donec dicatis etc. Vere enim ex tempore perditionis sue heretici nunquam Christum viderunt. Vident enim eum fide, non oculis, qui secundum veritatem eius credunt in eum, qui autem non credunt, ceci sunt corde, non corpore, non necessitate sed voluntate. Cognituri autem sunt eum, in die iudicii eciam nolentes, quando videbunt eum in maiestate patris, quando videbunt eum eciam omnes iniqui et dominum Deum eum confitebuntur nolentes. Domine, domine, nos in nomine tuo demonia eiecinus etc. Sed nichil illis proderit tarda confessio. Tunc et isti dicturi sunt Christo: Nos in nomine tuo docuimus et in nomine tuo demonia eiecinus. Dicit autem ad eos: Numquid in virtute mea? Numquid in spiritu meo? In nomine enim meo aliquid agere seductorum est, in virtute autem mea et in spiritu meo sanctorum. Discedite a me. Nescio qui estis. Sicut enim vos cognoscentes me cognoscere noluistis, non propter difficultates veritatis mee sed propter iniquitates malicie vestre, sic et ego cognoscens vos, nolo cognoscere, non propter extraneas personas vestras, sed propter odibiles malicias vestras. Hec Chrisostomus.

Videtur istum sanctum in ipsis verbis propheticam Christi exponere, primo quomodo ecclesia Judaica que Christum crucifixerat relinquetur deserta, non quidem ab hominibus vel temporalibus diviciis sed a carismatibus Dei sui, quia iustum est quod occidendo corporium per quod vivificatur tota ecclesia, scilicet dominum Jesum Christum, a vita anime et spirituali profectu postmodum deseratur, quod cognoscimus con-

30 tigisse.

Secundo videtur Christum secundum sensum huius doctoris propheticę propalare quod illi Judei non viderent Christum saltem per fidem usque ad diem iudicii, quando confitebuntur fide informi quod ille quem crucifixerant fuit verus Deus et verus homo, quando falsa confessio non valebit. Quidam enim a Deo habebunt virtutem faciendi mirabilia diabolo adiuvante et fingent hypocritice quod in nomine Jesu fecerant ista cuncta;

The Jewish Church was deprived of God's grace for its sin.

3. B: *qui vident enim.* 4. A: *eis credunt.* 7—8. A: *eum — videbunt deest.* 13. B: *veritate mea.* 15. A: *seducturum.* 16. B: *quia nescio qui estis.* 16, 17. A: *sic enim.* 18. A: *iniquitatis.* 22. A in marg.: *Johannes.* 23. A in marg.: 1. 31. A in marg.: 2.

9. Matth. VII, 22.

sed quia non credent in ipsum radicitus sed sequentur
in moribus Antichristum, ideo Christus dicit quod ipsos
nesciat ut salventur.

The church
militant is full
of heretics.

Tercio videtur hunc sanctum dicere quia ecclesia
militans sit plena hereticis qui in verbis confitentur se 5
esse membra ecclesie et tamen in vita et moribus non
sequuntur Christum sed plenius Antichristum; et (si fas
esset dicere) isti heretici sunt a papa usque ad sectam
novissimam seminati.

The sects daily
slay Christ by
their false
teaching.

Quarto videtur hunc sanctum plane exprimere quod 10
heretici de ipsis sectis quatuor nedum sunt homicide
sed occidunt cotidie dominum Jesum Christum, quia
extingunt gratiam per quam formaretur Christus in
suis fidelibus; nec falsum est sed nimis verum quod
ad istum sensum Christus cotidie occiditur, immo a pro- 15
babili usque ad diem iudicii occidetur, non personaliter
in persona propria sicut Judei ipsum occiderant, sed
spiritualiter in persona membrorum suorum in quibus
ad plenitudinem viri perfecti ecclesie formaretur.

CAP. XXVII.

20

Restat consequenter videre de sensu XXIV^{ti} capituli
huius evangelii in quo videtur Mattheum exprimere
versencias Antichristi. Ante vero declaravit condiciones
membrorum suorum; sed declarat expressius condiciones
huius reprobri. Dicit igitur: *Et egressus Jesus de templo, 25
ibat; et accesserunt discipuli, eius ut ostenderent ei edifi-
caciones templi. Ipse autem respondens ait eis: Videtis
hec omnia. Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis
super lapidem | qui non destruatur.*

Jerome:
The destruction
of the temple
involved that of edificia et composicio mandatorum ita destructa est, ut
the Jewish law. nichil a Judeis possit impleri et capite sublato universa
inter se membra compungent. Hec Jeronymus.

Videtur hunc sanctum innuere, cum omnia facta 35
Christi sint exemplaria veritatis, quod egressus suus de
templo figurat destrucionem templi pontificum et

4. A in marg.: 3. 10. A in marg.: 4. 20. A in marg.: 27; in
marg. sup.: cap. 24. 30. A in marg.: *Jeronymus.* 34. A: *expugnent.*
35. A in marg.: *Johannes.*

25. Matth. XXIV, 1—2. 30. Comm. in Matth. I. c. p. 192.

tempore legis gracie recessus vocate ecclesie a vita sua significet destruccionem eiusdem ecclesie et consummacionem improbam Antichristi.

Unde Chrisostomus super hunc textum Matthei Omelia

Chrysostom:

5 ultima sic loquitur: *Superius ingressus est Dominus templum querens sanctitatem templi, sed cum in templo nihil inveniret proprium templi, egressus de templo, ibat, quia edificatum quidem stabat quod erexerunt homines, sanctitas vero ceciderat quam construxerat Deus. Nam 10 templum hominum est edificacio lapidum pulcre composita; templum autem Dei est congregacio electorum religiose conversancium.*

Ibat de templo foras, id est, de Judeis ad gentes.

Ibat non solum corpore sed voluntate recedens. Ecce si 15 pars aliqua domus fuerit decisa, cum labore tamen possibile est ut reparetur. Si autem ipsum fundamentum fuerit conquassatum, quid faciet paterfamilias, nisi forte in loco alio nova faciat fundamenta et lapides de priori domo transvertens aliam sibi edificet domum? Sic et in spiritualibus; 20 si quidem populares peccaverint, per penitenciam corridentur; si autem sacerdotium ipsum fuerit dissipatum, quod est populi fundamentum, quid faciet Deus? Hac ratione gentem Judeam relinquens in alio loco, id est, in medio gencium universarum, nova posuit fundamenta, id 25 est, apostolos et omnes bonos, transferens qui fuerant ex Judeis, dicente propheta: Convertantur ad me qui timent te. Novam sibi fecit ecclesiam et ammonet illam ut sicut mutavit locum, mutet et mores, dicens per prophetam: Audi filia et vide et inclina aurem tuam, et obliviscere 30 populum tuum et domum patris tui et concupiscet rex speciem tuam. Ibat nunquam ad illud templum iterum reversurus; iam enim maledixerat ei, dicens: Nunquam ex te fructus nascatur. Synagoga enim erat illa ficalnea ornata foliis et fructibus vacua; que arbor videbatur et 35 non erat nisi figuralis, sed erat synagoga realis sicut et Judea, que verba sanctitatis portabat et opera pietatis non habebat; que videbatur populus Dei, non autem erat; ad quam venit Christus esuriens. Christus si enim esurit,

Christ went out of the temple:
i. e. from the Jews to the Gentiles.

The synagogue like the barren fig tree.

4. A in marg.: *Crisostomus.* 12. Codd.: *conversans.* 17. A: *in deest.* 31. B: *templum deest.* 35. Codd.: *nisi — realis deest.* Addidi.

29. Op. Imp. l. c. p. 939 (CXCVII). 26. Psalm. CXVIII, 80.
29. Psalm. XLIV, 11, 12. 32. Matth. XXI, 19.

What Christ
hungered for
was faith in
man.

The apostles'
eyes were not
yet open
spiritually.

*quomodo sociatur? Sociatur in fide hominum, esurivit fideli-
tatem eorum. Et desuper Samaritanum puteum gaudens
sedebat, quando fides Samaritanorum ei offerenda fuerat
tamquam optimus cibus. Hic autem in templo nullam
escam humane sanctitatis inveniens egressus de templo 5
tristis ibat. Et vere merito tristabatur et erat propter
quod irasceretur. Apud Samaritanos peregre sociatus
erat, apud Judeos in domo propria mansit ieunus. Nam
egressus ibat; hoc signat, quia offensus ibat. Alioquin
sufficeret dicere: Cum egressus esset de templo, acces- 10
serunt ad eum. Quemadmodum homo, si vadit alicubi,
estimans invenire responsum, si non invenerit, confusus
egreditur, quasi qui perdidit aliquid, quia quod sperabat
non invenit. Ideo et apostolis quasi dolore repletus re-
spondit: Amen dico vobis, non stabit hic lapis super 15
lapidem, qui non destruatur. Non potest pacifica loqui
cor habens turbatum. Accesserunt ad eum discipuli eius,
ut ostenderent ei structuram templi. Adhuc apostoli car-
nales constituti spirituales oculos nondum bene apertos
habebant; et ideo spiritualiter adhuc videre non poterant. 20
Ecce enim totum templum iacebat spiritualiter dissipatum,
et illi quasi mirabilem compositionem templi Christo
monstrabant, non intelligentes quia homo quidem de-
lectatur in edificatione parietum, Deus autem in conver-
sacione sanctorum, dicente propheta: Domine, dilexi de- 25
corem domus tue. Quem decorem? non decorem quem
diversitas splendencium marmorum facit, sed quem prestat
varietas vivencium graciarum. Ille decor carnem delectat,
iste vivificat animam, ille pro tempore decipit oculos et
deludit, iste autem edificat intellectum. Jesus autem respon- 30
dens ait eis. Videtis hec omnia? Amen dico vobis, non
relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur. Apo-
stoli unam rem ostendere voluerunt et ipsam inutiliem,
Christus autem eis duarum rerum salutarium dedit viva
responsa. Nam et de futuro eos admonet quasi Deus 35
prescius et de presenti eos docuit quasi benignus magister,
ut non aspiciant illa que in seculo viva servant, quoniam
que videntur temporalia sunt, que autem non videntur*

4. A: *in templo* deest. 10. A: *dicere* deest; ib. A: *egressus* fuerit.
18. B: *ostenderunt*. 27. A: *magistrorum* facit. 35, 36. A: *qui Deus*
prescius. 37. A: *non* deest; ib. A: *aspiciant*; ib. B: *viva cernant*.

2. Joh. IV, 6. 25. Psalm. XXV, 8.

eterna sunt. Quid mirum si hec sunt peritura que manus
 4¹⁴^d humana construxit, | cum sint et illa solvenda que manus
 divina creavit? Quia inicio tu terram fundasti, Domine,
 opera manuum tuarum sunt celi, ipsi peribunt, tu autem
 5 permanentes in eternum. Quidquid enim videtur, carnis
 est mysterium, quicquid non videtur, animarum. Cum
 ergo caro transierit, necesse est ut visibilia pertranscant,
 quia non est fas, ut cum visibilium domina caro tran-
 sierit, misteria quasi digniora remaneant. Si civitas aliqua
 10 regi suo terreno fuerit facta rebellis, nonne tollit ius
 civitatis et milites suos transmittit, ut fiat deserta, ut
 que potestatem regis sui non cognovit in bono, cognoscat
 in malo, et ipsa desercio testificatur quid antea profuerit
 ei propiciatio regis? Hec autem gens mihi regi suo celesti
 15 rebellis facta est, legem meam corrupit, precepta mea
 contempsit, ministros meos occidit, super me ipsum iam
 impias manus erexit, et adhuc me interficere cogitat, nisi
 defenderit me immortalitatis natura. Ideo tollam ex ea
 pignora veritatis mee, id est, Spiritum meum Sanctum;
 20 tollam exercitum meum, id est, angelos qui custodiebant
 eam, ut non stet hic lapis super lapidem. Cum ergo salus
 ab ea recesserit, necesse est ut perdicio dominetur. Hec
 Crisostomus.

Ex isto textu evangelii et exposicione huius sancti
 25 sunt multa fidelibus annotanda, primo quod in basilicis
 materialibus non est affeccio nimium infigenda, quia
 in statu innocencie non fuissent. Christus hic tales
 structuras hominum non attendit et Christus Deus
 noster propter recessum talium a statu innocencie ipsa
 30 humanitus non possedit, sed oravit, pernoctavit, comedit,
 predicavit, passus fuit finaliter et sepultus sub divo.
 Cum ergo omnia gesta et verba Christi sunt fidelibus
 disciplina, patet quod fideles debent cavere ne in talibus
 sensibilibus suum desiderium nimium immergatur. Deus
 35 enim ordinavit spiritualia et insensibilia magis bona,
 ut patet de obiecto fidei et aliis insensibilibus que sunt
 sensibilibus magis bona, ut sanitas insensibilis est pre-
 stancior quam corporalis qualitas ministratorie ipsam
 iuvans, vita insensibilis vel spiritus humani corporis est

We should
not set our
minds on
church
buildings.